MINISTERIO DE AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE

TODOS PORUN
() NUEVO PAIS SUBDIRECCION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA
oA Cpinee e EJECUCION PRESUPUESTAL CON CORTA A 30 DE SEPTIEMBRE DE 2017
RUBRO  REC DESCRIPCION APR. INICIAL APR. VIGENTE CDP APR. DISPONIBLE COMPROMISO OBLIGACION PAGOS
A-1-0-1-1 10 SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA $17.956.995.000,00 $17.956.995.000,00 $14.371.524.046,00 $ 3.585.470.954,00 $14.095.981.589,00 $14.095.981.589,00 $14.095.981.589,00
A-1-0-1-4 10 PRIMA TECNICA $1.502.245.000,00 $1.502.245.000,00 $1.147.751.742,00 $ 354.493.258,00 $1.118.252.958,00 $1.118.252.958,00 $1.118.252.958,00
A-1-0-1-5 10 OTROS $4.816.225.000,00 $4.816.225.000,00 $2.814.767.075,00 $2.001.457.925,00 $2.739.153.022,00 $2.728.477.439,00 $2.706.300.700,00
HORAS EXTRAS, DIAS FESTIVOS E
A-1-0-1-9 10 INDEMNIZACION POR VACACIONES $249.000.000,00 $249.000.000,00 $217.703.309,00 $31.296.691,00 $213.116.984,00 $207.169.083,00 $199.930.277,00
A-1-0-2 10 SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS $ 456.143.000,00 $ 456.143.000,00 $456.143.000,00 $0,00 $426.517.963,00 $285.626.522,14 $271.120.168,14
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA
A-1-0-5 10 OMINA SECTOR PRIVADO Y PUBLICO $7.306.600.000,00 $7.306.600.000,00 $5.742.707.364,00 $1.563.892.636,00 $5.657.991.394,00 $5.657.991.394,00 $5.657.991.394,00
TOTAL GASTOS DE PERSONAL $ 32.287.208.000,00 $32.287.208.000,00 $ 24.750.596.536,00 $7.536.611.464,00 $24.251.013.910,00 $24.093.498.985,14 $24.049.577.086,14
A-2-0-3 10 IMPUESTOS Y MULTAS $103.086.000,00 $103.086.000,00 $ 74.650.900,00 $28.435.100,00 $72.828.187,00 $ 72.828.187,00 $72.828.187,00
A-2-0-4 10  ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS $5.724.029.000,00 $5.724.029.000,00 $5.723.643.749,60 $385.250,40 $4.701544.021,83 $2.995.902.307,95 $2.986.007.403,95
TOTAL GASTOS GENERALES $5.827.115.000,00 $5.827.115.000,00 $5.798.294.649,60 $28.820.350,40 $4.774.372.208,83 $3.068.730.494,95 $3.058.835.590,95
FORTALECIMIENTO A LA CONSULTA
A-3-1-1-34 10 PREVIA. CONVENIO 169 OIT, LEY 21 DE $1.500.000.000,00 $1.500.000.000,00 $1.500.000.000,00 $0,00 $0,00 $0,00 $0,00
1991, LEY 70 DE 1993
FORTALECIMIENTO A LA CONSULTA
A-3-1-1-34 11 PREVIA. CONVENIO 169 OIT, LEY 21 DE $0,00 $3.000.000.000,00 $3.000.000.000,00 $0,00 $0,00 $0,00 $0,00
1991, LEY 70 DE 1993
A-3-2-1-1 11 CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL $ 471.602.000,00 $471.602.000,00 $0,00 $471.602.000,00 $0,00 $0,00 $0,00
FONDO DE COMPENSACION
AMBIENTAL DISTRIBUCION COMITE
A-3-2-1-18 16 FONDO-MINISTERIO DEL MEDIO $ 8.824.490.000,00 $0,00 $0,00 $0,00 $0,00 $0,00 $0,00
AMBIENTE ARTICULO 24 LEY 344 DE
1996.
INSTITUTO AMAZONICO DE
A-3-2-1-23 10 | VESTIGACIONES CIENTIFICAS $7.980.649.000,00 $7.980.649.000,00 $7.980.649.000,00 $0,00 $7.980.649.000,00 $5.995.366.260,85 $5.995.366.260,85
INSTITUTO DE INVESTIGACIONES
A-3-2-1-24 10 AMBIENTALES DEL PACIFICO. $5.466.976.000,00 $5.466.976.000,00 $5.466.976.000,00 $0,00 $5.466.976.000,00 $3.953.937.295,00 $3.953.937.295,00
INSTITUTO DE INVESTIGACIONES DE
A-3-2-1-25 10 L URSOS BIOLOGICOS $7.373.125.000,00 $7.373.125.000,00 $7.373.125.000,00 $0,00 $7.373.125.000,00 $5.308.650.000,00 $5.308.650.000,00
INSTITUTO DE INVESTIGACIONES
A-3-2-1-26 10 MARINAS Y COSTERAS $7.842.945.000,00 $7.842.945.000,00 $7.842.945.000,00 $0,00 $7.842.945.000,00 $5.646.920.400,00 $5.646.920.400,00
A-3-5-1-1 10 MESADAS PENSIONALES $15.512.817.000,00 $15.012.817.000,00 $10.672.083.671,00 $4.340.733.329,00 $10.671.116.985,00 $10.671.116.985,00 $10.671.116.985,00
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PAGOS

A-3-5-1-5
A-3-5-1-8
A-3-6-1-1

10
10
10

BONOS PENSIONALES
CUOTAS PARTES PENSIONALES
SENTENCIAS Y CONCILIACIONES

$1.574.868.000,00
$889.216.000,00
$201.700.000,00

$2.424.868.000,00
$539.216.000,00
$201.700.000,00

$2.424.774.000,00
$405.538.707,74
$ 150.000.000,00

$94.000,00
$133.677.292,26
$51.700.000,00

$2.378.494.000,00
$139.538.707,74
$148.183.547,00

$2.378.494.000,00
$132.989.125,15
$148.183.547,00

$2.378.494.000,00
$132.989.125,15
$130.468.972,00

TOTAL TRANSFERENCIAS

$ 57.638.388.000,00

$51.813.898.000,00

$46.816.091.378,74

$4.997.806.621,26

$42.001.028.239,74

$ 34.235.657.613,00

$34.217.943.038,00

C-3201-0900-1

C-3201-0900-1

C-3201-0900-2

C-3202-0900-2

C-3202-0900-2

C-3203-0900-1

C-3204-0900-1

C-3204-0900-2

11

15

11

11

15

11

11

11

DISENO Y FORTALECIMIENTO DE LOS
INSTRUMENTOS E INCENTIVOS
ECONOMICOS Y PROMOCION DE LA
OFERTA 'Y LA DEMANDA DE NEGOCIOS
VERDES A NIVEL NACIONAL

DISENO Y FORTALECIMIENTO DE LOS
INSTRUMENTOS E INCENTIVOS
ECONOMICOS Y PROMOCION DE LA
OFERTA'Y LA DEMANDA DE NEGOCIOS
VERDES A NIVEL NACIONAL

FORTALECIMIENTO DE LA GESTION
AMBIENTAL SECTORIAL Y URBANA, A
NIVEL , NACIONAL - PREVIO
CONCEPTO DNP

FORTALECIMIENTO DE LA GESTION
INTEGRAL DE LOS BOSQUES,
BIODIVERSIDAD Y SUS SERVICIOS
ECOSISTEMICOS A NIVEL NACIONAL

FORTALECIMIENTO DE LA GESTION
INTEGRAL DE LOS BOSQUES,
BIODIVERSIDAD Y SUS SERVICIOS
ECOSISTEMICOS A NIVEL NACIONAL

POLITICA HIDRICA NACIONAL E
INSTRUMENTACION

INVESTIGACION BASICA Y APLICADA
DE LOS RECURSOS NATURALES
RENOVABLES Y DEL MEDIO AMBIENTE
EN LOS LITORALES Y ECOSISTEMAS
MARINOS Y OCEANICOS DE INTERES
NACIONAL

CONSERVACION Y
APROVECHAMIENTO SOSTENIBLE DE
LA DIVERSIDAD BIOLOGICA,
SOCIOECONOMICAY CULTURAL DE
LA AMAZONIA COLOMBIANA

$1.559.000.000,00

$0,00

$5.755.000.000,00

$6.580.000.000,00

$0,00

$ 4.788.000.000,00

$ 8.192.400.000,00

$7.027.700.000,00

$1.559.000.000,00

$3.390.073.433,00

$5.755.000.000,00

$8.580.000.000,00

$922.489.828,00

$4.788.000.000,00

$8.192.400.000,00

$7.027.700.000,00

$1.486.242.331,00

$2.698.762.300,00

$5.554.964.523,00

$6.928.297.780,00

$922.489.828,00

$4.109.705.179,00

$8.192.400.000,00

$7.027.700.000,00

$ 72.757.669,00

$691.311.133,00

$200.035.477,00

$1.651.702.220,00

$0,00

$678.294.821,00

$0,00

$0,00

$ 1.465.041.940,00

$2.659.099.331,00

$5.310.795.448,83

$6.822.491.003,00

$910.958.354,00

$4.030.667.347,00

$8.192.400.000,00

$7.027.700.000,00

$ 344.686.652,00

$802.883.581,00

$2.017.398.576,48

$3.630.859.597,00

$559.860.896,00

$1.976.110.040,20

$4.549.512.800,00

$3.902.716.066,66

$332.519.635,00

$419.355.777,00

$1.790.128.638,48

$3.373.734.048,00

$559.031.658,00

$1.566.474.143,20

$4.549.512.800,00

$3.902.716.066,66
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C-3204-0900-3

C-3204-0900-4

C-3204-0900-5

C-3205-0900-1

C-3206-0900-1

C-3207-0900-1

C-3208-0900-1

C-3299-0900-1

11

11

11

11

11

11

11

11

INVESTIGACION Y PRODUCCION DE
CONOCIMIENTO PARA LA GESTION
INTEGRAL DE LA BIODIVERSIDAD Y
LOS SERVICIOS ECOSISTEMICOS
TERRITORIO NACIONAL

FORTALECIMIENTO Y CONSOLIDACION
DEL SISTEMA DE INFORMACION
AMBIENTAL SIAC ,NACIONAL

INVESTIGACION CONTRIBUCION AL
CONOCIMIENTO CIENTIFICO DE LA
REALIDAD BIOLOGICA, ECONOMICA,
SOCIOCULTURAL DEL CHOCO
BIOGEOGRAFICO

FORTALECIMIENTO DE LA CAPACIDAD
DE GESTION DEL MADS PARA EL
ORDENAMIENTO AMBIENTAL DEL
TERRITORIO Y LA COORDINACION DEL
SINA A NIVEL NACIONAL

DISENO E IMPLEMENTACION DE LA
POLITICA NACIONAL DE CAMBIO
CLIMATICO EN COLOMBIA

FORTALECIMIENTO DE LA GESTION
AMBIENTAL DEL ESTADO
COLOMBIANO SOBRE LAS ZONAS
MARINAS Y COSTERAS Y RECURSOS
ACUATICOS. NACIONAL

FORTALECIMIENTO DEL PROCESO DE
INSTITUCIONALIZACION DE LA
POLITICA NACIONAL DE EDUCACION
AMBIENTAL DEL SINA, ANIVEL , ,
NACIONAL

APOYO AL MINISTERIO EN LA GESTION
DE LA NEGOCIACION Y COOPERACION
INTERNACIONALES EN MEDIO
AMBIENTE Y DESARROLLO
SOSTENIBLE Y LA ESTRATEGIA PARA
EL INGRESO DE COLOMBIA A LA OCDE

$9.687.500.000,00

$1.180.000.000,00

$5.092.400.000,00

$ 6.270.000.000,00

$4.747.000.000,00

$4.800.000.000,00

$ 2.300.000.000,00

$ 1.293.000.000,00

$9.687.500.000,00

$ 1.480.000.000,00

$5.092.400.000,00

$6.270.000.000,00

$4.747.000.000,00

$ 4.800.000.000,00

$2.300.000.000,00

$1.293.000.000,00

$9.687.500.000,00

$1.000.706.000,00

$5.092.400.000,00

$5.994.589.608,00

$3.673.568.362,79

$ 4.481.459.230,85

$2.293.062.968,50

$1.088.176.394,00

$0,00

$479.294.000,00

$0,00

$275.410.392,00

$1.073.431.637,21

$318.540.769,15

$6.937.031,50

$204.823.606,00

$9.687.500.000,00

$555.910.000,00

$5.092.400.000,00

$5.896.886.120,00

$ 3.446.441.996,00

$ 4.325.640.234,56

$1.484.861.209,00

$981.431.047,65

$5.379.791.666,66

$344.359.787,00

$2.827.979.466,66

$3.410.988.013,00

$1.051.334.190,00

$1.882.006.340,81

$1.261.791.061,66

$736.042.861,45

$5.379.791.666,66

$224.359.787,00

$2.827.979.466,66

$1.746.571.078,00

$846.109.911,00

$1.631.251.936,81

$1.261.085.391,66

$ 473.667.753,45
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C-3299-0900-2 11

C-3299-0900-3 11

C-3299-0900-4 11

C-3299-0900-5 11

C-3299-0900-6 16

C-3299-0900-7 11

FORTALECIMIENTO DE LOS PROCESOS
DE PLANEACION, EVALUACION Y
SEGUIMIENTO A LA GESTION
ADELANTADA POR EL SECTOR
AMBIENTAL, A NIVEL NACIONAL

GESTION ESTRATEGICA PARA LA
DIVULGACION DE POLITICAS
PUBLICAS DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE Y DESARROLLO
SOSTENIBLE

FORTALECIMIENTO ESTRATEGICO Y
OPERATIVO DE LA SECRETARIA
GENERAL DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE Y DESARROLLO
SOSTENIBLE ,NACIONAL

FORTALECIMIENTO DE LASTICS Y
DESARROLLO DE ESTRATEGIAS EN EL
MADS, PARA EL MEJORAMIENTO DE LA
GESTION AMBIENTAL , , NACIONAL

APOYO A LAS CORPORACIONES
AUTONOMAS REGIONALES Y DE
DESARROLLO SOSTENIBLE,
BENEFICIARIAS DEL FONDO DE
COMPENSACION AMBIENTAL ,
NACIONAL - DISTRIBUCION PREVIO
CONCEPTO DNP

IMPLEMENTACION DE LAS
ESTRATEGIAS, INSTRUMENTOS Y
RECOMENDACIONES DE LA OCDE EN
MATERIA DE GESTION AMBIENTAL A
NIVEL NACIONAL

$ 2.700.000.000,00

$1.850.600.981,00

$ 7.700.000.000,00

$1.285.000.000,00

$ 36.050.000.000,00

$ 4.000.000.000,00

$3.500.000.000,00

$1.850.600.981,00

$8.700.000.000,00

$ 1.285.000.000,00

$5.833.867.620,00

$4.900.000.000,00

$2.677.416.143,78

$1.800.600.981,00

$8.569.999.331,98

$1.155.084.448,00

$4.031.075.699,00

$ 3.448.854.792,00

$822.583.856,22

$50.000.000,00

$130.000.668,02

$129.915.552,00

$0,00

$1.451.145.208,00

$2.590.077.728,56

$1.755.260.286,00

$5.528.495.605,03

$ 353.928.205,00

$0,00

$ 3.448.569.848,76

$1.497.835.549,26

$ 805.644.869,00

$ 3.358.903.866,39

$131.929.763,00

$0,00

$1.142.853.219,88

$1.494.597.229,26

$805.245.900,00

$2.981.324.331,49

$131.929.763,00

$0,00

$542.348.980,08

TOTAL GASTOS DE INVERSION

$122.857.600.981,00

$101.954.031.862,00

$91.915.055.900,90

$8.236.184.040,10

$ 81.566.555.704,39

$41.615.488.864,11

$ 36.839.735.961,41

TOTAL GASTOS DE FUNCIONAMIENTO E INVERSION

$218.610.311.981,00

$191.882.252.862,00

$169.280.038.465,24

$20.799.422.475,76

$ 152.592.970.062,96

$103.013.375.957,20

$98.166.091.676,50




